— 1 —

关于印发《洞头区推动大规模设备更新和消费品以旧换新实施方案》的通知

发布日期：2024-07-30 17:06:15 浏览次数：37 来源： 字体：[ 大 中 小 ]

 索引号：

 001008003006001/2024-60911

 文号：

 洞政发〔2024〕10 号

 发布机构：

 洞头区人民政府

 成文日期：

 2024-07-29

各街道办事处、乡镇人民政府，区政府直属各单位：

《洞头区推动大规模设备更新和消费品以旧换新实施方案》已经区政府第 38 次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

温州市洞头区人民政府

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

javascript:doZoom(16)
javascript:doZoom(14)
javascript:doZoom(12)

— 2 —

2024 年 7 月 29 日

洞头区推动大规模设备更新和消费品以旧换新实施方案

为贯彻落实国务院《推动大规模设备更新和消费品以旧换新行动方案》（国发〔2024〕7 号）、《浙江省推动大规模设备更新和消费品以旧换新若干举措》（浙政发〔2024〕10 号）

和《温州市推动大规模设备更新和消费品以旧换新若干举措》（温政发〔2024〕14 号），现结合我区实际，制定本实施方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，统筹扩大内需和深化供给侧结构性改革，实施设备更新、消费品以旧换新、回收循环利用、标准提升四大行动，有效释放投资和消费

潜力，培育新质生产力，加快推动海上花园高质量发展。

——坚持市场为主、政府引导。充分发挥市场配置资源的决定性作用，结合各类设备和消费品更新换代差异化需求，依靠市场提供多样化供给和服务，引导企业适当让利。更好发挥

政府作用，充分利用各项政策，推动惠企利民，激发最大乘数效应。

——坚持目标导向、重点突破。围绕既定目标，找准突破口和发力点，形成牵一发而动全身的示范带动效应。聚焦“绿色低碳、安全稳定、智能高效、民生改善”的领域，有计划有

步骤推进重点领域设备更新，加快促进产业转型升级。聚焦“需求迫切、拉动效应大、购置成本高”领域，积极推进消费品以旧换新，提升生活品质，满足人民群众美好生活需求。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 3 —

——坚持标准牵引、科学利用。以省市设备更新、消费品以旧换新标准体系为牵引，推动产业向高端化、智能化、绿色化、规模化发展。推动高性能、高效率、高质量新产品投用，

实施各类废旧产品设备循环利用，做到“物尽其用”，构建绿色产业生态。

——坚持精准施策、落地见效。加强统筹谋划，明确目标任务，分领域分层级推进，清单化闭环式管理。加大财力支持力度，吃透用好各项政策，综合运用各类金融工具。聚焦长期

困扰传统产业转型升级的产业基础、重大技术装备“卡脖子”难题，开展科技攻关。建立激励和约束相结合的长效机制，鼓励先进、淘汰落后。

二、主要目标

推动全区工业、能源、建筑、交通、农业等领域设备更新，到 2027 年，全区重点行业主要用能设备能效基本达到先进水平，规模以上工业企业数字化研发设计工具普及率、关键工

序数控化率分别超过 94%、76%。新能源汽车渗透率达 50%以上。报废汽车回收量超 150 辆。参与制修订国家、行业、省、市级标准 12 项以上。

三、主要任务

（一）实施重点领域设备更新行动，推动产业转型升级

1.实施工业企业数字化改造。支持企业在设计、生产、仓储和运营等环节的数字化改造，到 2027 年，规上工业企业数字化改造实现全覆盖。支持企业对装备、生产线、车间等进行

智能化升级，到 2027 年，入库培育数字化车间 1 个。（责任单位：区经信局、区应急管理局，列第一位的为牵头单位，下同）

2.实施重点行业技术改造。聚焦石化、化工、建材、机械、非金属制品、海洋生物医药等重点行业，大力推动生产设备、用能设备等更新和技术改造。每年新实施以设备更新为主的

技术改造项目 5 个以上。（责任单位：区经信局、区发改局）

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 4 —

3.实施能效标准引领。到 2027 年，推动重点领域生产线（装置）能效全部达到基准水平以上，能效标杆水平产能比例超过 50%。（责任单位：区发改局、区经信局）严格落实能耗、

排放、安全等强制性标准和工艺设备淘汰目录要求，依法依规淘汰不达标工艺设备。（责任单位：区经信局、区发改局、区应急管理局、生态环境分局）

4.实施能源设备更新改造。推动老旧风电装机、光伏装机等升级改造。推动老旧变电设备和输电线路改造、电网设施数字化智能化更新，每年完成投资 1500 万元以上。（责任单位：

区发改局、国网洞头供电公司）

5.实施环保设备更新改造。推动生态环境领域实验室科研技术设备改造，推进生态环境监测领域设备更新和智能化改造，推动省控断面监测水站、省控城市空气监测站智能运维改造、

设备更新。鼓励重点排污单位对污染源自动监测设备进行更新改造。推动锅炉等特种设备除尘、脱硫、脱硝、挥发性有机物治理设施改造更新和脱氮设备安装。（责任单位：生态环境分

局、区发改局、区经信局）

6.实施老旧住宅电梯报废更新改造。加快报废更新不符合现行产品标准、安全风险高的老旧住宅电梯。推动交付年限 15 年以上的老旧住宅电梯报废更新或大修改造，到 2027 年，

累计处理 8 台以上。推进既有住宅加装电梯，到 2027 年，新加装电梯 5 台以上。（责任单位：区住建局、区市场监管局）

7.实施燃气老旧管道和设施设备改造。加快改造或迁建不符合规范要求的燃气厂站，到 2027 年，建成 LPG 储配站 1 座、完成 15 个小区燃气管道改造。（责任单位：区综合执法局）

8.实施市政基础设施更新改造。开展供水、污水处理、垃圾处置等市政基础设施更新改造，对 15 个高层小区开展二次供水设施改造，到 2027 年，全区改造市政排水管网 35 公里以

上、垃圾转运站 1 座。（责任单位：区综合执法局）

9.实施建筑节能改造。以建筑电气设施设备为重点，推动超出设备使用寿命、故障率高且无维修价值、能效水平低的空调、照明等设施设备更新改造。以建筑设备、外围护结构等为

重点，推进存量建筑节能改造，到 2027 年，力争完成既有公共建筑节能改造 1.4 万平方米。（责任单位：区住建局）

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 5 —

10.实施交通运输设备更新。推动公交出租车新能源化，2024 年更新新能源公交车 6 辆，2025 年主城区城市公交车新能源化比例达到 100%；每年新增和更新的出租车（含网约车）

中新能源比例达到 90%，到 2027 年，主城区出租车新能源化率保持在 90%以上。加快推动老旧营运柴油货车及非道路移动机械更新淘汰，到 2025 年，淘汰国四老旧营运柴油货车 18

辆，基本淘汰国三及以下老旧营运柴油货车，淘汰更新港口作业机械 3 台。（责任单位：区交通运输局）

11.实施渔船设备报废更新。重点实施船龄 20 年以上渔船的报废更新，到 2027 年，力争建设数字化标准化现代化新型渔船 25 艘。全面推进船龄 10 年—20 年渔船更新改造，到 2027

年，力争完成渔船北斗 3 代安装 500 艘以上，渔船设施设备更新改造 52 艘。持续加强海上综合执法装备更新。（责任单位：区农业农村局）

12.实施农业机械装备和设施更新。加快高效低耗智能农业机械推广应用，到 2027 年，大中型拖拉机等主要农业生产作业装备更新率达到 60%以上，淘汰农业机械 5 套。加快现代

设施农业发展，到 2027 年，累计建设提升大棚面积达到 30 亩以上。推进紫菜农事服务中心等现代化农事（机）服务中心建设，到 2027 年，新建或改建省级、区域性现代化农事（机）

服务中心 1 个。（责任单位：区农业农村局、区供销社）

13.实施教育教学设施设备提升。更新学科建设需要的先进设备，到 2027 年，力争专业设备投资规模较 2023 年增长 30%以上。加快推进人工智能、信息科学技术等建设。实施“午

休躺睡”工程，2024 年为全区中小学配备午休装备 1400 套。（责任单位：区教育局）

14.实施文旅设施设备提升。推动人工智能、增强现实等技术的应用，构建智慧出游新体验。推动游乐设备、演艺设备等文旅类设备更新，到 2027 年，提升仙叠岩、马岙潭等重点

旅游景区核心竞争力。推动广播电视、广电网络等广电设备更新。（责任单位：区文广旅体局、区融媒体中心、区旅发公司）

15.实施医疗装备更新。推进医疗卫生机构装备和信息化设施迭代升级，到 2027 年，医疗卫生机构装备配置达标率达到 100%。支持区人民医院、区中医院等具备条件的医疗机构加

快医学影像、放射治疗、远程诊疗、手术机器人等医疗装备更新改造，到 2027 年，累计完成投资 5000 万元以上。（责任单位：区卫生健康局）

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 6 —

16.实施卫生医疗基础设施建设。推动医疗卫生机构消防安防基础设施设备更新改造。推进公立医院病房改造，优化病房结构，完善病房设施，到 2027 年，2—3 人间病房比例超过

80%，适度提高以妇产科、儿科、老年科等为重点的单人间病房比例。（责任单位：区卫生健康局）

17.实施公共区域和道路安防设备更新改造。加快公共视频监控建设、联网，推进视频传输网络、视频存储、智能解析设备、智能交管算法及安全防护设备等安防基础设施更新改造。

加速重点公共区域视频监控、卡口类、智能交通设施类配套设备更新改造。到 2027 年，实现城市新建改建前端设备智能化比例 100%，智能化联网信号灯覆盖率 90%以上，农村重点部

位视频监控无盲区。（责任单位：区公安分局）

（二）实施消费品以旧换新行动，满足群众美好生活需求

18.推动老旧汽车淘汰换新。支持开展汽车以旧换新活动。（责任单位：区经信局）严格执行机动车强制报废标准和车辆安全环保检验标准规定，依法依规淘汰符合强制报废标准的

老旧汽车。（责任单位：区公安分局、区交通运输局、生态环境分局）

19.推动电动自行车淘汰更新。积极开展电动自行车以旧换新活动。实施非标电动自行车清理整治，严厉打击违法生产、销售、改装等行为，到 2027 年，全面注销备案非标电动自

行车。（责任单位：区市场监管局、区经信局、区公安分局）

20.推动家电产品以旧换新。支持家电销售企业联合生产企业、回收企业开展以旧换新促销活动，开设线上线下家电以旧换新专区，对以旧家电换购节能家电的消费者给予优惠，实

现家电年销售量持续增长。（责任单位：区经信局）试点推行消费争议先行赔付，引导商家积极开展无理由退货承诺。（责任单位：区市场监管局）

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 7 —

21.推动家装消费品换新。实施“厨卫换新”惠民工程。通过政府支持、企业让利等方式，充分发挥市场机制，支持居民开展旧房装修。积极引导城镇老旧小区居民厨房、卫生间装

修改造，积极推广装配化装修，支持装修企业为“厨卫换新”提供菜单式套餐，明确装修内容、质量标准、工期进度和让利内容，推出惠民产品和服务套餐，增强居民装修意愿，切实提

升居住品质。（责任单位：区住建局、区经信局、区财政局）持续推进困难老年人居家适老化改造，实现愿改尽改。（责任单位：区民政局）

（三）实施回收循环利用行动，推动绿色低碳发展

22.建设废旧产品设备回收网络。完善回收站点、分拣中心，逐步构建废旧物资回收体系。规范报废汽车回收、拆解市场秩序，鼓励开展上门取车、网上回收和免费拖车等服务。完

善公共机构、国有企事业单位废旧产品设备回收渠道，推动行政事业单位报废物资统一回收。（责任单位：区经信局、区财政局〈区国资办>、区机关事务管理中心）

23.加快二手商品流通交易。便利二手车交易登记，完善机动车登记服务体系。推动二手电子产品交易规范化，防范泄露及恶意恢复用户信息风险。支持手机、平板电脑、智能手表

等电子产品、电动自行车等销售商开展二手产品鉴定、翻新维修和销售业务。（责任单位：区经信局、区公安分局）

24.加快再制造产业培育和产品梯次利用。鼓励对具备条件的汽车零部件、工程机械、机床等传统设备实施再制造。（责任单位：区经信局、区发改局）强化退役动力电池在储能等

领域梯次利用，推进设备及关键部件梯次利用。（责任单位：区发改局、区科技局、区财政局<区国资办>）

25.推动资源高水平再生利用。推进报废汽车、退役光伏组件、废旧家电、废旧电池和废旧轮胎等再生资源分类利用和集中处置。推动企业逐步提高再生材料使用比例，到 2027 年，

再生材料在资源供给中的占比进一步提升。（责任单位：区发改局、区经信局）

（四）实施标准提升行动，推动先进标准落地实施

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 8 —

26.支持企事业自主或参与标准修订。对标国际先进水平，鼓励企事业单位自主或参与制修订能耗限额、产品设备能效、碳排放核算等国家标准、行业标准。（责任单位：区市场监

管局、区经信局）支持企业积极参与绿色制造、风力发电等资源循环利用国家标准制修订，推进材料和零部件易回收、易拆解、易再生、再制造等绿色设计标准实施。（责任单位：区市

场监管局、区发改局、区经信局）支持企事业单位参与制定电子商务交易、绿色直播、文化旅游等领域相关国际标准、国家标准，加强质量标准、检验检测、认证认可等国内国际衔接。

（责任单位：区市场监管局、区经信局、区文广旅体局）

27.强化标准推广应用。积极履行标准落地实施和监督检查职责，鼓励社会公众对标准实施情况进行监督。落实地方标准全生命周期管理，推进标准实施评估。开展标准化宣传活动，

大力宣传推广国家、行业、省、市级等先进标准，增强全社会标准化意识。（责任单位：区市场监管局）

四、保障措施

（一）加大政策支持。做好设备更新和消费品以旧换新项目储备，积极争取中央预算内投资、超长期特别国债等资金。对照省市各领域政策方案，及省市各类专项资金，梳理形成区

本级可承接的政策优惠清单，分领域向上争取。（责任单位：区发改局、区经信局、区财政局、区住建局、区交通运输局、区农业农村局、区市场监管局）摸清各领域资金需求，适时研

究出台区级财政政策保障方案。（责任单位：区财政局、各领域有关单位）落实政府绿色采购政策，实施节能产品和环境标志产品优先采购和强制采购，持续推动政府采购支持绿色建材

促进建筑品质提升试点工作。（责任单位：区经信局、区财政局、区住建局）

（二）优化金融服务。引导银行机构推出“技改贷”“数字贷”“绿色贷”等专属产品，每年科技贷款、绿色贷款增速不低于各项贷款平均增速，到 2027 年，力争累计新增制造业

中长期贷款 5 亿元、科技企业贷款 3 亿元。鼓励银行机构在依法合规、风险可控前提下，适当降低乘用车贷款首付比例。鼓励银行机构对小微商户小额收单等支付手续费给予优惠或减免，

对重点商业街、农贸市场等消费场景开展“收款码”上门开通服务。（责任单位：洞头金融监管支局、区金融工作服务中心）

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 9 —

（三）加强要素保障。提升服务质效，落实落细各项税收支持政策，加强企业技术改造项目用地、用能等要素保障。生活垃圾分类收集、中转贮存及再生资源回收设施建设纳入公共

基础设施用地范围，符合划拨用地目录的，采取划拨方式供地。开辟节能审查“绿色通道”，实施即报即受理，加快审查审批，全力保障项目用能需求；通过节能技术改造产生的节能量，

可用于平衡新上项目用能需求。（责任单位：自然资源和规划分局、区发改局、区经信局、区税务局）

（四）强化创新支撑。聚焦制约新能源、节能环保等重大技术装备研发和生产等重大科学问题、共性关键技术，开展重大项目攻关，支持实施产品数字化、智能化攻关和改造，到

2027 年，组织实施重大科技项目 50 项以上，安排财政科技经费支持 2000 万元以上。（责任单位：区科技局、区经信局）

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

	关于印发《洞头区推动大规模设备更新和消费品以旧换新实施方案》的通知